
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
       DIVISÃO DE COMPRAS

Mauá, 11 de março de 2021.

À

CPW Data Center Solutions

Esclarecimento de Ariel Schimidt, referente ao Pregão Eletrônico

0003/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

Em atenção ao esclarecimento apresentado, temos a manifestar o que

segue:

01 - Pergunta: 

Com  relação  ao  subitem:  2.2.25  Capacitação  de  3  (três)

profissionais a critério da Prefeitura do Município de Mauá no uso

do software de Backup, utilizando material Oficial do fabricante,

com carga horária mínima de 32 horas;

Entendemos que nesse momento de pandemia, com a saúde pública sendo

afetada, este item pode ser entregue via treinamento web/remoto.

Não  deixando  de  seguir  os  requisitos  de  entrega  do  treinamento

solicitado  neste  edital,  como  horas,  material,  quantidade  de

alunos, etc.

Para a segurança da saúde dos colaboradores tanto da CONTRATANTE

quanto da CONTRATADA, entendemos que será aceito treinamento via

web.

Está correto nosso entendimento?

 

Resposta: O entendimento está correto, desde que o treinamento seja

realizado de forma síncrona. 

02 - Pergunta: 

Com relação aos itens/subitens:

5.2 Os objetos do lote 1 (um), deverão ser entregues com cabos,

adaptadores e conectores necessários ao perfeito funcionamento e

integração dos mesmos;

6 – Informações adicionais
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6.1 A solução deverá ser Instalada e Implementada na instituição

por  técnico  certificado  pelo  Fabricante  do  Equipamento.  Deve

contemplar  a  interligação  com  todos  os  demais  equipamentos

referentes à virtualização deste lote. Deverão ser fornecidos todos

os cabos, conectores, ferramentas, etc.

10.2 A Solução deverá vir com todos os acessórios, réguas e tomadas

para se interligar às atuais existentes;

 

Entendemos que para o item 01, Biblioteca de fitas, a contratada

deverá fornecer todo os acessórios necessários para a interligar

com os equipamentos que a contratante possui, sendo servidores de

backup e rack.

Sendo  assim  entendemos  que  réguas  de  energia  não  seja  de

responsabilidade da contratada e sim da contratante, que deverá

prover  espaço  no  rack  e  pontos  de  energia  para  ligação  da

Biblioteca de fitas.

 

Está correto nosso entendimento?

 

Resposta: O entendimento está correto. 

03 - Pergunta: 

Com relação aos itens/subitens:

5.2 Os objetos do lote 1 (um), deverão ser entregues com cabos,

adaptadores e conectores necessários ao perfeito funcionamento e

integração dos mesmos;

 

Entendemos que a contratada deverá fornecer uma placa HBA Pci-e SAS

que será colocada no servidor de backup escolhido pela contratante.

Sobre esta placa HBA, necessitamos entender qual será formato a ser

entregue, FH (Full Height) ou Low Profile.

Assim poderemos entregar a placa correta sem perdas ou atrasos na

implementação do equipamento.
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Está correto nosso entendimento?

 

Resposta: Deverá ser entregue HBA Pci-e compatível com o servidor

HPE DL380 gen10 8SFF

 

04 - Pergunta: 

Com relação aos itens/subitens:

1.7. Certificados

1.7.1 O fabricante do equipamento deverá constar como membro do TPM

na  categoria  Promoter

(http://www.trustedcomputinggroup.org/members).

1.7.2 O fabricante deverá ser membro do SNIA, no nível “Voting”

(http://snia.org);

 

O  fabricante  que  representamos  está  como  membro,  Promoter,  da

Trusted Computing Group. Ele também é membro do SNIA, contudo no

nível 'Non-Voting'.

Entendemos que para o SNIA onde temos pouquíssimos fabricantes na

categoria  de  Votantes,  estaremos  limitando  este  processo

licitatório com entrada de fabricantes, que ainda sim fazem parte

do SNIA mas não como votantes.

Para melhor isônomia deste processo, entendemos que fabricantes que

fazem parte do SNIA mesmo como 'não-votantes' poderão participar

deste certame.

 

Está correto nosso entendimento?

 

Resposta: Com relação ao SNIA, serão aceitos membros Non-Voting

05 - Pergunta: 

Com relação aos itens/subitens do TR:

1.1. LICENÇA DE USO DE SOFTWARE ORACLE DATABASE STANDARD EDITION

AV. JOÃO RAMALHO, NO 205, 1O ANDAR, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520,                                               3
FONES 4512-7825/7824, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE 

E-mail: cpl@maua.sp.gov.br
WWW.MAUA.SP.GOV.BR

http://WWW.MAUA.SP.GOV.BR/


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
       DIVISÃO DE COMPRAS

1.1.1 Aquisição de 2 (duas) licenças do produto Oracle Database

Standard Edition, perpétua para instalação em dois servidores com 2

processadores  (socket)  cada,  versão  18c  ou  superior,  incluindo

serviço de suporte a ser prestado pelo fabricante pelo período de

12 (doze) meses, totalizando 4 licenças.

 

O fabricante disponibiliza a comercialização desse licenciamento da

seguinte forma:

 

- Licenciamento Oracle Standard 2 perpétua

- Suporte para 12 meses

- Atualização de versão para 12 meses

 

Na descrição não está incluso a descrição de atualização de versão,

mas o mesmo deve estar contido na proposta.

 

Está correto nosso entendimento?

 

Resposta: Não existe a necessidade de constar na proposta.

06 - Pergunta: 

Com relação aos itens do TR:

6 – Informações adicionais

6.1 A solução deverá ser Instalada e Implementada na instituição

por  técnico  certificado  pelo  Fabricante  do  Equipamento.  Deve

contemplar  a  interligação  com  todos  os  demais  equipamentos

referentes à virtualização deste lote. Deverão ser fornecidos todos

os cabos, conectores, ferramentas, etc

 

Para os itens 1 e 2 do lote 2, deve ser considerado serviço de

instalação  e  implementação  do  licenciamento?  Se  sim,  existe  um

escopo para esse serviço?
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Resposta:  Não  será  necessário  instalação  e  Implementação  do

licenciamento.

07 - Pergunta: 

Com relação ao processo de emissão da nota fiscal dos item 01 do

lote 01,  objeto do pregão  acima, entendemos que o mesmo, embora

seja equipamento, são compostos de HARDWARE, SOFTWARE e SUPORTE ,

sendo assim, as notas fiscais referentes aos mesmos, seguindo a

legislação vigente, poderão ser divididas desta forma. Endentemos

ainda  que  nesta  divisão,  a  parcela  referente  a  HARDWARE  será

faturada em nota fiscal de produto (material) enquanto a parcela

referente ao SOFTWARE E SUPORTE  será faturada em nota fiscal de

serviço. Estão corretos nossos entendimentos?

 

Resposta: O entendimento está correto.

08 - Pergunta: 

Com relação ao item abaixo do TR:

 

6.1 A solução deverá ser Instalada e Implementada na instituição

por técnico certificado pelo Fabricante do Equipamento.

 

Entendemos que a instalação e implementação requer a utilização de

um profissional certificado pelo fabricante na tecnologia vendida.

Esse profissional

pode ser um implementador do time da contratada, desde que seja

apresentado a certificação oficial do fabricante da tecnologia.

 

Está correto o nosso entendimento?

 

Ou  é  necessário  incluir  a  instalação  e  configuração  de  um

profissional certificado DO próprio fabricante?
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Grato pela atenção e ficamos no aguardo de um breve retorno.

 

Resposta: O entendimento está correto, poderá ser um colaborador da

contratada.

Sem  mais  para  momento,  ficamos  à  disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Israel da Silva Júnior

Pregoeiro
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